EXERCITIUM ACADEMICUM,

De

SACRIS FON-  
T I U M ,

*Quod*

Permissu Amphiss: COLLEGH PHILOS.

in Illustri & Regio Lycéo  
Aboënsi,

*Sub Moderamine*

PræClarissimi Viri

DN. TORST. RUDEEN,

Poës. Profess. Ord. h. t. Facult.

Phil. Decani spectabilis,

Publico bonorum examini modeste  
submittit

S. R. M. Alumnus

JONAS CÄRLEHAMN  
Wermi.

In Aud. Max. ad d. V. Junii, 1697.

---

Impr. apud JO. WALLIUM.

Maxime Reverendo ac Excellentissimo Domino,

**DN. JOHANNI  
FLACHSENIO,**

S.S. Theologiæ DOCTORI  
& PROFESSORI Prim. longe  
Celeberrimo, utriusq; Consisto-  
rii AD SESSORI Gravissimo,  
PASTORI Ecclesiæ ad Divam  
Mariam fidissimo , Mecœnati,  
Patrono ac Promotori beni-  
gnissimo & liberalissimo, sum-  
ma animi reverentia perpe-  
tuo honorando.

**S**ecreta me estimatione pensitantem,  
cui potissimum Exercitium bocce A-  
cademicum irem oblatum, subit  
mihi extemplo singularis REVER-  
DIGNITATIS Tuæ, quo me es amplexus, favor  
quem ipsem et toto hoc triennio expertus sum,  
dum filiorum tuorum optimorum insigni-  
terque literis incumbentium curam egeram &  
munus informandi obiveram. Ut eo testa-  
tior esset beneficiorum AMPL: DIG: Tuæ  
memoria hoc argumentum gratitudinis re-  
linquendum Judicavi quamvis vero meritis  
pares grates nec agere nec babere possim,  
tamen cum prona potius voluntas, quam ef-  
fectus respici soleat, volui harum pagella-  
rum dedicatione, ostendere debitam pietatem  
& promptissimum animi obsequiost affectum,  
non tamen ea opinione ut benignitatis tuae  
in me merita sic compensare existimem,  
sed ut aliquod indicium gratitudinis relin-  
quam. Ex intimo meo corde suplex oro, ut  
vile hoc munus chartaceum Tuæ Rev: DIG:

vultu gratioſo menteque ſerena aſpicere ac  
ſuo clementi Patrocinio & favore me clien-  
tulum ſuum ſubiectiſſimum, ut bactenus,  
ita & in poſterum tueri dignetur. Poſco i-  
gitur supremum numen calidis votis velit  
te Rev: PATER una cum honestiſſima fa-  
milia ab omni incomodo conſervare, vi-  
geas  
vivasque diu atque feliciter in ſeros usque  
annoſ! ſic dobet.

ADM. REVER. TUÆ DIGNITATIS,

Humiliimus atque obſervantissimus  
clientulus

J. Carl Hamn.

## THESIS I.

 **A**udemus impense totoq; ex animo nobis gratulamur & Patriæ nostræ charissimæ, quod dispulsis tristibus gentilismi, & deinceps papismi tenebris, splendidissimum Evangelicæ lucis jubar liceat aspicere atque usurpare, ab omni foco liberatum: per translennas quasi nunc videntes, quam sit misera gentilium fors, qui in sua cæcitate aut olim oberrarunt aut etiamnum errant, & ne nullum DEUM colant, omnia pro numinibus apprehendunt: viderunt nimis rationis suæ lumine omnino DEUM aliquem esse, eumque esse unum, non minus nobis perviderunt sapientiores,

A

sed

2

sed suis illum ministris esse stipatum,  
qui tanquam illius legati mandata munia  
obirent; unde est quod Poëtæ (forte  
per obscuram aliquam traditionem ex  
sacris literis edocti) certos ministran-  
tium Deorum ordines constituerint, ut  
eorum aliqui cœlo residerent, alii terræ  
essent incolæ & marium, & aliis deniq;  
inferorum habitatio cederet. Ex me-  
dioxumis illis quibus terra habitanda  
tributa est, fuere Nymphæ & numina  
quæ fontibus præesse credebantur, qui-  
bus sua quoque sacra non facere nefas  
putavere: de quibus fontibus & sacriss,  
nunc animus est paucissima quædam  
adferre: paucissima autem propterea,  
qvod nec patiatur brevitas, quam se-  
stamur, nec curta mea supellex, ut  
sim prolixior, aut nobile hoc argumen-  
tum pro dignitate tractem. Proinde  
tua, Benevole Lector, gratia supplebit,  
qvod minus potuit mea tenuitas præ-  
stare, cuius favoris me gratissimum  
semper debitorem habebis.

TH.

## THES. II.

De vocum significationibus tanto erimus minus solliciti, quanto cuique notius esse poterit, nos per fontes non intelligere aliud quam aquarum ē terra micantium jugem scaturiginem; per sacra autem, victimas & divinos cultus, qvi fontibus hisce præstabantur olim ob divinitatis suspicionem, quam illis adfingebat superstitiosa antiquitas.

## THES. III.

Causæ, quæ veteres Paganos ad fontium cultum permoverunt, possunt esse plures: una quidem, quod præsentiam numinis sentiri non sibi persuadebant, sine peculiari qvodam & facro horrore: ac vice versâ, ejusmodi sacram horrorem non sentiri, nisi Numen aliquod prælens fuerit. Horrore autem tali percelluntur homines haud parum in solitudinibus & lucis arborum altartim ac procerarum, in cujusmodi

A

locis

locis fontium origines sunt creberrimæ,  
qvorum fontium per terram meantes  
venæ, in causa sunt, cur in ejusmodi  
locis ad majorem proceritatem arbo-  
res excrescant, quam alibi: unde de Am-  
monis fonte loquens Curtius lib: 4.  
cap. 7. 22. nemus & fontem conne-  
ctit inquiens: *est etiam aliud Ammo-  
nis nemus, in medio babet fontem* Sc. &  
Cælius Rhodoginus. Lect. anti: lib. 27.  
cap. 5. coluntur aquarum fontes & sta-  
gna, quæ vel opacitas, vel immensa al-  
titudo sacravit. De aquis autem nun-  
quam non magnifice sentiebant vete-  
res, inter quos Hesiodus, qui aquam e-  
lementis omnibus antiquiorem statuit,  
& Thales Milesius qui omnia esse cre-  
debat ex aqua, cernebant enim insi-  
gnem ubique aquæ utilitatem; de Ju-  
sturna fonte valetudinis causa bibebant testa-  
tur Kepp. lib. 4. videbant etiam, quam  
multa sint animalia, quæ absque ignis  
degant usu, degere autem sine aqua nul-  
lum posse. Quidque si fuerit sine po-  
testate

testate humoris ex sanguinata exsuctaque redduntur, & hac causa Pindarum rectissime opinantur dixisse ἀεισού μὴ υδωρ id est *optima aqua*. Qvum autem aquarum infinitæ utilitates sint, aut Numen aliquod ipsis inesse aut easdem Numinibus eximie esse caras crediderunt, sibiique numina ista sic conciliari, si res ab illis amatas honorarent: hinc Seneca scribit: *magnorum fluminum capita veneramur.* Hinc Horatianum illud.

*Nunc ad aquæ lene caput sacræ.*

Sic in Ergis præcepit Hesiodus non esse fluvium perennem pedibus transeundum, nisi prius precibus ad DEUM effusis, id eo dici tradit Proclus quod opinarentur veteres omnem quidem aquarum naturam, ut quæ alendi, augumentandi que vim possideat, Sacram esse Diis, quos Ζωός vocant: præcipue vero perennes fontes putaverunt divinos, quia nescientes causam Jugis istorum scaturiginis (nimirum quod

aquæ fontium omnes e mari per subterraneos meandros descendant & per fluvios & amnes in mare iterum sese volvant atque exonerentur ) arbitrati sunt , non posse divinitate carere , qvidqvid illam ita imitaretur; nec reperiebant de visibilibus qvidqvam , ad divinitatis similitudinem proprius accedens , qvam fontium aqvas , ut loquitur Macrobius in somn: scip: lib. 2. cap. 5. fons , ait , ita principium est aquæ , ut qvum de se fluvios & lacus procreet , a nullo nasci ipse dicatur . Nam si ab alio nasceretur , non esset ipse principium &c: quin & amœnitas jucunditas que locorum fontanorum præ cæteris videbatur innuere atque indigitare Numinis alicujus amantis curam & præsentiam peculiarem ; neqve enim fortunam insigniorem uni præ alteris cui qvam obvenire nisi ex singulari favore ac providentia numinum etiam gentiles credebant . Hæ caufæ & similes plures facile gentem superstitionem & re-

Etæ viæ ignaram, ad ejusmodi exse-  
cranda fontium sacra permoverunt,  
qvibus etiam addemus conjecturam  
plurium non contemnendam peni-  
tus, qvod potuerit hæc veneratio a-  
qvarum gentibus commendata esse per  
longinquam traditionem miraculorum,  
qvæ in DEI populo facta sunt, ope  
hujus elementi. Quid, qvod fontes  
ipsa quoque oracula reddiderint cele-  
briora: In Jovis Dodmæi templo fons  
erat, qvi accensas faces immersas ex-  
stinxit, non ardentes admotas accen-  
dit, ut referunt Pomponius Mela: lib:  
2. Solinus, Plinius aliiqve & Lucre-  
tius lib: 6. 879 :

*Frigidus est etiam fons, supra quem sita sœpe  
Stupa jicit flamas concepto protinus igni:  
Tedaqz, consimili ratione accensa per undas  
Confucet quocunqz, natans impellitur auris, &c.*